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Analiza Grbićevih aktivnosti, pre, tokom i posle Drugog svetskog rata otkriva nam čitav svet
ideja tadašnje arheologije, i u tom smislu Grbić je jedan od ključeva za razumevanje širih
društveno-političkih konteksta arheologije. Kao kustos praistorijske i rimske zbirke Grbić je
bio svedok važnog perioda delovanja Narodnog muzeja u Beogradu, a njegovo iskustvo
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Abstract: The subject of doctoral dissertation research is the role that Miodrag Grbić had in
the emergence and foundation of cultural-historical archeology in Serbia. In broader terms,
the thesis examines the ways and conditions of the emergence of a paradigm that remained
dominant in Serbian archeology until today. The thesis is based on a reflection on theoretical
and methodological settings of the discipline's history and on critical use of sources, archives
and newspapers. In a thesis, I strive to look at Grbić's scientific career through the relational
framework of education, institutional and political structures, and personal relationships that
shape and influence an archeological career.
An analysis of Grbić's activities before, during and after the Second World War
reveals the whole world of the ideas of archeology at that time, and in that sense, Grbić is one
of the keys for understanding the wider socio-political context of archeology. As a curator of
the Prehistoric and Roman collections, Grbić was the witness of the important period of the
National Museum's in Belgrade activities, and his experience becomes precious for
knowledge of broader cultural policy flows within the Kingdom of Yugoslavia.
Starting from the key points of discipline, locating Grbić in the tradition of Central
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historical archeology, it was necessary to wait for a moment of reaching the consensus,
conditions and institutional confirmation of what archeology is, why and in what way we
practice it. Within the postwar Yugoslav archeology, cultural-historical archeology has finally
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Dve razlike

Nema naroda,

ni država,

ni vera,

ni ideologija,

ni rasa,

ni klasa,

ni kasta.

Već ima samo onih,

koji žive od toga, i

koji tumače

i podržavaju

da to postoji.

Ali ima razlike

između ljudi,

radnika i neradnika,

znalaca i neznalica,

stvaralaca i rušilaca,

darodavaca i otimača,

razvijenih i nerazvojenih,

dobrih i zlih.

Kad te razlike nestanu,

nestaće i razlike među ljudima.

Miodrag Grbić, 17. novembar 1963. godine

SADRŽAJ

UVOD ............................................................................................................................... 1

PRISTUPI ISTORIJI DISCIPLINE ................................................................................. 8

O BIOGRAFIJI U ARHEOLOGIJI I ARHEOLOGIJI BIOGRAFIJE .......................... 13

LOCIRANJE IDEJA - PRAG - BERLIN - BEČ ........................................................... 18

I ....................................................................................................................................... 18

II ..................................................................................................................................... 27

PRAISTORIČAR IZMEĐU UNIVERZITETA I MUZEJA, BEOGRADA I SKOPLJA
........................................................................................................................................ 32

I ....................................................................................................................................... 32

II ..................................................................................................................................... 41

III .................................................................................................................................... 46

NA RASKRSNICI - PRVI TERENI I ARHEOLOŠKI RADOVI ................................ 49

I ....................................................................................................................................... 49

II ..................................................................................................................................... 58

III .................................................................................................................................... 65

O NAUCI U MUZEJU, MUZEJSKIM POVERENICIMA I ZAKONU O ZAŠTITI
SPOMENIKA KULTURE ............................................................................................. 71

I ....................................................................................................................................... 71

II ..................................................................................................................................... 79

III .................................................................................................................................... 85

ŠLIMANOV DUH NAD OHRIDOM ............................................................................ 87

I ....................................................................................................................................... 87

II ..................................................................................................................................... 91

IZMEĐU ARHEOLOŠKIH NASLAGA STARČEVA - O IDEJAMA I NOVCU .......... 96

I ....................................................................................................................................... 96

II ................................................................................................................................... 101

KRITIKA VASIĆEVE VINČE .................................................................................... 107

PUTOVANJA I IDEJE ................................................................................................. 112

I ..................................................................................................................................... 112

II ................................................................................................................................... 118

III .................................................................................................................................. 121

U MUZEJU KNEZA PAVLA ...................................................................................... 124

I ..................................................................................................................................... 124

II ................................................................................................................................... 127

III .................................................................................................................................. 131

NEMAČKI UTICAJI I ODNOS PREMA NEMAČKOJ ARHEOLOGIJI U
PREDRATNIM GODINAMA ..................................................................................... 136

U RATU NE MIRUJU MUZE ..................................................................................... 144

I ..................................................................................................................................... 144

II ................................................................................................................................... 152

III .................................................................................................................................. 156

IV .................................................................................................................................. 160

V ................................................................................................................................... 165

GRBIĆ I POSLERATNA ARHEOLOGIJA U JUGOSLAVIJI .................................. 170

ZAKLJUČAK ............................................................................................................... 179

Nastanak kulturno-istorijske paradigme u srpskoj/jugoslovenskoj arheologiji ............ 179

Pamćenje, poricanje i anđeo istorije............................................................................. 186

IZVORI ......................................................................................................................... 191

ŠTAMPA ...................................................................................................................... 192

LITERATURA ............................................................................................................. 195

PRILOG br. 1 - SVETLA ISPOD ZEMLJE – BIOGRAFIJA JEDNOG ARHEOLOGA
...................................................................................................................................... 239

PRILOG br. 2 - FOTOGRAFIJE .................................................................................. 258

BIOGRAFIJA AUTORA ............................................................................................. 276

1

UVOD

Bio je briljantan đak Lubora Niderlea. Nuđena mu je universitetska karijera na

Karlovom universitetu u Pragu, a on se od nje odrekao i vratio domovini da pomogne

izgradnju opšteg, a posebno naučnog lika zemlje. Bio je saradnik profesora Vladimira

Petkovića pomažuću mu sa nizom svojih vršnjaka i kolega da obnovi zbirke Narodnog

muzeja u Beogradu, teško oštećene u Prvom svetskom ratu. Kasnije je bio jedan od

tvoraca prve moderne, evropske postavke Narodnog muzeja.

Bio je jedan od prvih naših saradnika na internacionalnoj naučnoj ediciji –

poznatom Korpus vazorum antikvorum, gde je sažeto, ali sa izvanrednom pronicljivošću

uspostavio svoju poznatu dugu hronologiju razvoja balkanskog neolita. On je i do

danas ostao glavni redaktor ove edicije za arheološki materijal sa našeg tla.

Niz velikih naučnih zahvata: ispitivanje Starčeva, Pločnika, Herakleje, Najsusa,

Sirmijuma, njegovo su delo. Iza njega je stajalo njegovo ustalastvo i njegova erudicija.

A Starčevo i Pločnik, kao lokaliteti postali su pojam, i predstavljaju datum u hronologiji

balkanskog neolita, kojoj je on dao svoje, danas u nauci uglavnom prihvaćeno

tumačenje.

Pred našu i svetsku naučnu javnost postavio je na sugestivan način pitanje

authtonog porekla neolitske zemljoradnje na Balkanu. Na žalost, rad na ovom problemu

Grbić nije završio.

Sem rada u institutu kome je bio privržen, i duhom i telom i koji u mnogome

njegovoj aktivnosti može da zahvali za niz uspešnih akcija, Dr. Grbić je predano radio

na objedinjavanju muzejskog rada na teritoriji Srbije, a specijalno Vojvodine.

Bio je jedan od inicijatora ideje zaštite spomenika kulture kod nas, a u svakom

slučaju, prvi koji je sproveo u delo i postavio, bar na tlu uže Srbije, na relativno zdrave

osnove.
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Njegovi kontakti na planu međunarodne naučne saradnje, njegov autoritet,

posebno među praistoričarima i protoistoričarima, doveo je u mnogome do afirmacije

naših naučnih rezultata i u tim krugovima... 1

Navedene reči deo su posmrtnog govora koje je Mirjana Ćorović-Ljubinković

(1910-1996) pročitala nakon smrti Miodraga Grbića 1969. godine. Njen govor osim što

pokušava da sažme značaj Grbića za srpsku/jugoslovensku arheologiju, takođe

istorizuje ličnost i trenutak. Ipak, ostajemo uskraćeni za kompleksnosti jednog života,

jednog vremena, i pravi značaj samog Grbića u istoriji srpske arheologije. No, to nije ni

uloga eulogija.

Predmet istraživanja ove doktorske disertacije je mesto koje je Miodrag Grbić

imao u nastanku i utemeljenju kulturno-istorijske arheologije u Srbiji. Pod pojmom

kulturno-istorijske arheologije podrazumevam arheologiju koja se praktikuje u Evropi

od kraja XIX veka, gde je koncept arheološke kulture, kao metaforične zamene za

pojam jednog naroda, igrao dominatnu ulogu. Otuda su promene u arheološkom

materijalu najčešće objašnjavane migracijama naroda ili difuzijom. Narodi su bili

predstavljani kao nosioci različitih vrsta materijalne kulture (npr. nosioci trakaste ili

vrpčaste keramike) dok su inovacije tumačene kroz kontakte kulturnih grupa. Navodno

ateorijska, paradigma kulturno-istorijske arheologije je podrazumevala set

neizgovorenih iskaza koji se krio iza noviteta u arheološkoj praksi i publikacijama,

kakve su, na primer, pojava arheoloških karti ili vizuelne reprezentacije kulturnih grupa

(Fundkarten i Fundtafeln) (npr. Forrer 1907, 253–254). Većina autora koja se bavila

nastankom ideje arheološke kulture smešta je u specifičan socio-politički kontekst

Evrope fin de siecl-a u kojem se ova ideja rađa. Arheološka kultura kao konceptualni

alat, između ostalog, trebalo je da pruži odgovor na velika pitanja porekla evropskih

naroda, a političke implikacije bile su jasne od njenog nastanka (Diaz Andreu 1996,

Olsen 2002, 30–33, 116–121; Trigger 2006, 211–241; Babić 2010; Палавестра 2011,

125; Bandović 2012). U tom kontekstu, mesto koje je Grbić imao u utemeljivanju

kulturno-istorijske paradigme u srpskoj arheologiji ostalo je neistraženo i prepušteno

ličnim svedočenjima (ali cf. Milosavljević 2016, 168–180).

1 Oproštajni govor Mirjane Ćorović-Ljubinković, bez datuma, Arhiv SANU u Sremskim Karlovcima,
Fond Miodrag Grbić
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Jedno od značajnih svedočanstava je ispričano od strane Milutina Garašanina

(1920-2002) u knjizi Razgovori o arheologiji (Babić i Tomović 1996). Garašanin je

eksplicitno podvukao ulogu koju je Grbić imao u njegovoj sopstevnoj profesionalnoj

karijeri kada je kao student tokom Drugog svetskog ratu pohađao Muzejski kurs u

Muzeju kneza Pavla (cf. Bandović 2014). Garašanin kaže da je Grbić polaznike kursa

naučio osnovnim elementima praistorije i podeli praistorijskih kultura, a govori i o

velikoj školi gde smo u stvari naučili praktičnu arheologiju, koju na Fakultetu za četiri

semestra, naravno, ne možete naučiti (Babić i Tomović 1996, 7–8, 13–14). Dakle, u

poređenju sa govorom Mirjane Ćorović-Ljubinković, Garašanin je naglasio period

Drugog svetskog rata koji je kod Ćorović-Ljubinković svesno izostavljen. Garašanin

pravi distinkciju od vremena studija pre Drugog svetskog rata, kada je kurseve na

Univerzitetu pohađao kod Miloja Vasića (1869-1956): Vasić se оgraničiо samо na

jedan lоkalitet – bila je samо Vinča. Grbić je prvi rekaо da ne pоstоji samо Vinča, negо

da pоstоji i neštо drugо, оdgоvarajuće i za vreme Vinče, i pre i pоsle nje. Grbić je na

taj način stvоriо prvi hrоnоloški оkvir naše praistоrije...“ (Babić i Tоmоvić 1996, 80).

Divna Gačić, autorka omanjе Grbićevе biografijе i izložbe Miodrag Grbić -

život i delo (Гачић 2005), u jednom intervju za list Politiku, pod naslovom Neshvaćeni

naučnik, podvukla je još jednom koliko je Grbić važan za srpsku arheologiju. Naročito

je istakla kako je nova komunistička vlast bila nepravedna prema Grbiću koji je tokom

Drugog svetskog rata postao profesor Univerziteta:

Ratna dešavanja i strahote uticale su na Miodraga Grbića koji je jesen 1944, nervno

slomljen, proveo u Pinosavi. Nakon oslobođenja najpre je ostao bez službe, a potom je

pozivan na saslušanje kod komisije za ratne zločine. Proveo je 14 dana u pritvoru ali

nije kažnjavan. Nemci su mu zamerali nedovoljnu saradnju sa njima, a oslobodilačka

vlast ga je optuživala za kontakte sa okupatorom, i to zbog njegovog veoma dobrog

prijateljstva sa baronom Johanom fon Rajsvicem, referentom pri nemačkom štabu

zaduženom za naše starine koji je mnogo pomogao u spasavanju našeg kulturnog blaga,

kaže Divna Gačić. Nova komunistička vlast Grbiću je posebno zamerala što je 1942.

učestvovao u spasavanju Svetih moštiju kneza Lazara, cara Uroša i despota Stefana

Štiljanovića, zajedno sa profesorom Grujićem i baronom Rajsvicem (Политика 25.4.

2007).
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Kompleksna i važna epizoda istorije arheologije u Srbiji svedena je na

spašavanje moštiju, a o toj epizodi, nešto ranije, Dragoslav Srejović (1931-1996) je

naprosto izbegao da govori:

Period od 1941. do 1945. godine označen je potpunim prekidom u radu na arheologiji

na Beogradskom univerzitetu. U arhivu Katedre za arheologiju nalaze se dva akta iz

kojih se vidi da je u ono vreme staranje o Arheološkom seminaru preuzeo Veselin

Čajkanović, profesor klasične filologije (Срејовић 1983, 23).

Veličanje Grbićevog lika i dela (akt spašavanja moštiju kao herojski čin),

podjednako je problematično kao i potpuno prećutkivanje i zaboravljanje na ovog

arheologa u Srejovićevom prilogu u Spomenici srpskog arheološkog društva. U


[…]


prevod Niderleovih nalazišta u Makedoniji. Primljena mi je za štampu zbirka

umetničkih eseja, Iz stare umetnosti, i tražim izdavača za prevod knjige Jiržija

Neustupnog, Praistorija Čovečanstva, koju je u mojoj redakciji dovršila Olga Šafarik.
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Uskoro ću svršiti rukopis za knjigu Odabrana grčka i rimska skulptura iz Narodnog

muzja u Beogradu, a počinjem da spremam tekst za knjigu Balkan je jedna od kolevki

zemljoradnje starog sveta. Rad mi je postao zabava. Radim sa radošću i oduševljenjem

stalno, a uradim i stvaram toliko koliko mogu. Ne zaboravljam na ceo život i nastojim

da radostan rad stvori sebi radostan život.

I dalje sam ostao politički po strani. Arheologija je moja politika, a opšta dužnost i

raspoloženje za rad, pravo na pristojan život, mir među ljudima, je moja ideologija u

našoj i svetskoj zajednici. Znam, da je era socijalizma i da će se on raširiti po celoj

zemaljskoj kugli, negde krvavo, a negde mirno, već prema uslovima na raznim

stranama. Znam, da on demokratski niveliše –to se stvarno oseća posle naše nove

nivelacije iza II svetskog rata, - da penje mase gore i skida kaste dole. Ali znam, da i to

nije konačna forma razvoja ljudskog društva, i da će čovek pored njega i posle njega

stremiti novim rešenjima, - nemiran i nestalan, i večno željan za promenama i za novim.

Osećam da je beli čovek u nazadovanju, i da se raspadaju savremeni polietnički

konglomerati koje je on imperijalistički izgradio.

Uveren sam da je u novom polietničkom konglomeratu, Ujedinjenim nacijama, njegov

poslednji pokušaj da sačuva predominaciju u svetu. Ali, Bandung, - sastanak , koji je

stvorio polietnički konglomerat bojenih i siromašnih, nesumljiva je antiteza

Ujedinjenim nacijama. Ta antiteza će bujati i rasti i možda ugroziti i uništiti belog

čoveka. Koegzistencija je samo privremeni lek protiv te nesalomive opasnosti. Kulturna

visina u istoriji čovečanstva nikada nije bila brana protiv mase gladnih. Ali, novi su se

javili istoriski uslovi, nove sile gibalice društvenog razvoja, pored sile masa javlja se

individualna sila, superteror pojedinca sa modernim nuklearnim oružjem. Ono će

sasvim nivelisati ceo svet, pozitivno ili negativno, ali neminovno. Ali je sigurno, da je

promena samo stalna.

Beograd , 20 jula 1956

Miodrag Grbić
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PRILOG br. 2 - FOTOGRAFIJE

Slika 1 - Lubor Niderle (Buchtela 1925)

Slika 2 - Albin Stocki (Niederle 1934)
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Slika 3 - Profesor Albin Stocki sa studentima 1924. godine (Sklenář 2014)

Slika 4 - Studenti arheologije na seminaru Lubora Niderlea 1923/1924 god. Sa leve strane J. Filip, J.
Vacek, J. Pasternak, M. Grbić i J. Bem (Sklenář 2014)
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Slika 5 - Sinhronistički pregled neolitskih kultura u Češkoj (Stocki 1926)
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Slika 6 – Tabla sa nalazima iz latenskog groba (Grbić 1923)
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Slika 7 - Službeni list Miodraga Grbića (ANM)
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Slika 8 – Zgrada Narodnog muzeja u ulici
Kneza Miloša 1930-tih (DNM)

Slika 9 – Ulaz u dvorište zgrade Narodnog muzeja
(DNM)

Slika 10 – Jozo Petrović (DNM)
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Slika 11 - Balduin Sarija na lokalitetu Stobi 1926. godine (DNM)

Slika 12 - Razglednica sa antičkim pozorištem na lokalitetu Stobi, poslata 1928. godine (Izdanje mešovite
radnje Petra Urumovića, Gradsko) (DNM)

265

Slika 13 - Iskopavanja lokaliteta Pločnik kod Prokuplja (Grbić 1929)

Slika 14 – Situacioni plan lokaliteta Pločnik (Grbić 1929)
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Slika 15 – Zaposleni u Muzeju i njihovi gosti 1929? Korhut (1. Sa leve strane), Đorđe Mano-Zisi (3. sa
leve strane), Miodrag Grbić (4. sa leve strane), Zorka Simić (5. sa leve strane), Jozo Petrović (6. sa leve
strane), Đurđe Bošković (7. sa leve strane), Mara Harisijades (8. sa leve strane) (DNM)

Slika 16 – Đorđe Mano-Zisi (DNM)
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Slika 17 - Nemačka ekspedicija na Ohridu. Johan Rajsvic (gornji red 2. sa leve strane), Vilhelm
Unfercagt 4. sa leve strane) Jozef Keler (gornji red 2. Sa desne strane), Miordag Grbić (gornji red 1. Sa
desne strane), Georg Karo (za stolom) (Kott 2017)

Slika 18 - Postavljanje šatora u okviru priprema za arheološka iskopavanja Gradišta iznad crkve Sv.
Erazma kod Ohrida (Kott 2017)
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Slika 19 – Američka ekspedicija u poseti Muzeju 1932? Robert Erih (1. sa leve strane), Harald Movius
(2. sa leve strane), Mirjana Ćorović-Ljubinković (3. sa leve strane), Mara Harisijades (5. sa leve strane),
Vladimir Petković (6. sa leve strane), Zorka Simić (7. sa leve stane), Vladimir Fjuks (8. sa leve strane)
(DNM)

Slika 20 - Američka ekspedicija i iskopavanja na lokalitetu Starčevo 1932 (DNM)
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Slika 21 - Američka ekspedicija i iskopavanja na lokalitetu Starčevo 1932 (DNM)

Slika 22 - Propusnica za boravak Miodraga Grbića u Grčkoj 1934. godine (Arhiv SANU u
Sremskim Karlovcima)
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Slika 23 - Miodrag Grbić sa suprugom Nadom i sinom Bogdanom 1938? (Ustupila Divna
Gačić)

Slika 24- Johan fon Rajsvic (Privatno vlasništo Betine Rajsvic)
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Slika 25 – Kapija Princa Eugena (kapija Karla VI) na Kalemegdanu – čišćenje prostora od starih vojnih
baraka 1941. godine (DNM)

Slika 26 - Kapija Princa Eugena (kapija Karla VI) na Kalemegdanu (Privatno vlasništvo Betine Rajsvic)
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Slika 27 – Oficiri Anenerbea Herbert Jankun i Volfram Zivers u društvu Miodraga Grbića posetili su
lokalitet Vinču u julu 1942. godine (Privatno vlasništvo Betine Rajsvic)

Slika 28 – Arheološka iskopavanja na Kalemegdanu 1942. godine (Privatno vlasništvo Betine Rajsvic)
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Slika 29– Arheološka iskopavanja na Kalemegdanu 1942. godine (Privatno vlasništvo Betine Rajsvic)

Slika 30– Vilhelm Unfercagt i Milutin Garašanin 1942/1943? (Privatno vlasništvo Betine Rajsvic)
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Slika 31 – Vilhelm Unfercagt sa asistentkinjama, Miodragom Grbićem i polaznicima Muzejskog kursa
1942/1943? (Privatno vlasništvo Betine Rajsvic)

Slika 32 – Predavači i polaznici Muzejskog kursa ispred Muzeja kneza Pavla 1942. godine (Đorđe
Mano-Zisi (1. sa leve strane), Vladimir Milojčić (5. sa leve strane), Miodrag Grbić (6. sa leve strane),
Jelisaveta Stanojević-Alen (7. sa leve strane), Jovan Kovačević (8. sa leve strane), Dejan Medaković (9.
Sa leve strane) (DNM)
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Slika 33 - Polaznici Muzejskog kursa u Muzeju kneza Pavla (DNM)

Slika 34 –Radmila Dragutinović-Mišić i Miodrag Grbić na parobrodu Kasija Miletić tokom ekskurzije
ka Vinči 1942.godine (Privatno vlasništvo Betine Rajsvic).
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BIOGRAFIJA AUTORA

Aleksandar Bandović diplomirao je na Odeljenju za arheologiju Filozofskog fakulteta u

Beogradu 2009. godine sa temom Naselja starijeg gvozdnog doba u zapadnoj Srbiji i

istočnoj Bosni. Na istom Odeljenju 2011. godine odbranio je diplomski master rad pod

nazivom Кelti kao metanarativ: etnički identitet i mitovi o mlađem gvozdenom dobu, da

bi 2012. godine upisao doktorske studije. Od 2011. godine radi u Narodnom muzeju u

Beogradu najpre u zvanju pripravnika, a zatim od 2013. godine u zvanju kustosa. U

Narodnom muzeju u Beogradu učestvovao je na realizaciji više izložbi od kojih bi

trebalo izdvojiti saradnju na realizaciji izložbe Centralni Balkan između grčkog i

keltskog sveta, i koautorstvo izložbi Кroz lica Muzeja i Razaranjem nepobeđeno. Deo je

tima okupljenog oko Centra za teorijsku arheologiju pri Filozofskom fakultetu u

Beogradu, autor je više stručnih tekstova, a rezultate svojih istraživanja izlagao je na

naučnim skupovima. Interesovanja su mu istorija arheologije, istorija ideja, istorija

nauke, kultura sećanja, recepcija prošlosti i kulturnog nasleđa.
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