Nastavno-naučnom veću Filozofskog fakulteta, Beograd

Beograd, 24. maj 2019.

Odlukom Nastavno-naučnog veća Filozofskog fakulteta u Beogradu, donetom na
redovnoj sednici održanoj 27. XII 2018. godine, izabrani smo u Komisiju za ocenu i odbranu
doktorske disertacije

Miodrag Grbić i nastanak kulturno-istorijske arheologije u Srbiji

koju je podneo kandidat Aleksandar Bandović, MA, kustos Narodnog muzeja u Beogradu.
Sa zadovoljstvom Veću podnosimo sledeći

REFERAT O ZAVRŠENOJ DOKTORSKOJ DISERTACIJI

Aleksandar Banodović rođen je 1982. godine u Užicu. Na Odeljenju za arheologiju
Filozofskog fakulteta u Beogradu diplomirao je 2009. godine, 2011. odbranio master rad i
2012. upisao doktorske studije. Od 2011. godine zaposlen je u Narodnom muzeju u
Beogradu, gde je angažovan na poslovima obrade i digitalizacije arhivske i dokumentarne
građe, obrade arheološkog materijala, pripremi i realizaciji izložbenih projekata, kao i na
realizaciji edukativnih muzejskih programa. Položenim državnim ispitom 2012. stekao je
zvanje kustosa. Višegodišnji je član stručnog tima koji realizuje sistematska arheološka
istraživanja na lokalitetu Kale-Krševica kod Bujanovca, a od 2018. i tima koji sprovodi
istraživanja lokaliteta Bela Palanka - Remesiana.

Do danas je objavio 5 članaka i 5 prikaza u časopisu kategorije M24, i učestvovao na 3
nacionalna i jednom međunarodnom naučnom skupu. Svi ovi radovi dosledno prate
konzistentno istraživačko interesovanje, čiji je ishod i upravo završena doktorska disertacija.

Istraživanja Aleksandra Bandovića u širem smislu tiču se odnosa arheološkog
istraživanja i političkog konteksta u kojem se ono odvija, sa posebnom pažnjom za
mogućnosti političke zloupotrebe prošlosti. Već od prvih objavljenih radova (2012. Gustaf
Kosina i koncept kulture u arheologiji. Etnoantropološki problemi n.s. god. 7.sv.3, 629-648;
2017. Počeci mapiranja u evropskoj arheologiji – o susretu vremena i prostora,
Etnoantropološki problemi n.s. god. 12. sv.3, str. 801-820.), ovaj pravac istraživanja
uključivao je detaljno i teorijski promišljeno posmatranje istorije discipline, da bi usledili
radovi koji su postavili temelj doktoratu (2014. Muzejski kurs i arheologija u II svetskom ratu
u Beogradu, Etnoantropološki problemi n.s. god. 9.sv.3, 625-645; 2016. Naučne mreže
Miodraga Grbića i njihov uticaj na srpsku arheologiju, Etnoantropološki problemi n.s. god.
11. sv.3, str. 831-849). Ozbiljnost Bandovićevog pristupa ogleda se i u odabiru dela čije je

prikaze objavio, kao i u savesnom kritičkom pristupu ovom nepravedno zapostavljenom
obliku naučnog publikovanja (2012. Od istorije do istorija arheologije - Tim Murray,
Christopher Evans (ur.): Histories of archaeology: A reader in the history of archaeology,
Oxford University Press, 2008, Etnoantropološki problemi n.s. god. 7.sv.3. 869-871; 2014.
Prikaz knjige - O Nikoli Vuliću. Irena Ljubomirović. Nikola Vulić – istoričar antike. 2013.
Filozofski fakultet, Univerzitet u Nišu. 265. str. Etnoantropološki problemi n.s. god. 9.sv.3,
807-809; 2016. Prikaz knjige - Arheologija pod senkom svastike. Graben für Germanien.
Archäologie unterm Hakenkreuz. Focke-Museum (Hrgs.) 2013. Stuttgart: Theiss Verlag, 216
pp, Etnoantropološki problemi n.s. god. 11. sv.3, str. 938-940). Bandovićev izvanredno
temeljan istraživački pristup posvedočen je izlaganjima na domaćim i jednoj međunarodnoj
konferenciji (2014. “To Tame a Land”: Archaeology in Macedonia between the Great Wars
(1921-1941.), Imperialism and Identities at the Edges of the Roman World 2, Department of
Archeology, Faculty of Philosophy, University of Belgrade; Department of History, Faculty
of Philosophy, University of Novi Sad; Petnica Science Center, Valjevo, 34).

Sama disertacija Miodrag Grbić i nastanak kulturno-istorijske arheologije u Srbiji
obuhvata 190 strana osnovnog teksta, 43 strane bibliografije i dva priloga sa 18 strana teksta i
34 ilustracije. Njen osnovni predmet je naučna biografija istraživača izvanredno značajnog za
uspostavljanje teorijskog pristupa koji je suvereno preovlađivao u srpskoj arheologiji od kraja
II svetskog rata do kraja XX veka. Grbićevi tekstovi objavljeni pred sam početak II svetskog
rata mogu se smatrati manifestom kulturno-istorijske arheologije na ovim prostorima. Kroz
neformalne oblike obuke mladih stručnjaka, tokom samog rata Grbić je izvršio presudan
uticaj na M. Garašanina, J. Kovačevića i druge arheologe, koji će u kasnijim vremenima biti
okosnica dalje univerzitetske obuke iz arheologije u Beogradu. S druge strane, društveni
aspekti biografije Miodraga Grbića, koji su neodvojivi od njegovog istraživačkog rada, uticali
su na to da je bio dugo zapostavljen u pregledima istorije arheologije kod nas. Stoga
Bandovićeva disertacija počinje detaljnim razmatranjem teorijskih uporišta na kojima počiva
istraživanje istorije discipline, koje prevazilazi faktografsko beleženje datuma i imena, već
zalazi u refleksivno razmatranje socijalnog konteksta istraživanja i njegovih epistemoloških
posledica. U tom smislu, posebno je složeno pitanje izučavanja biografija pojedinačnih
istraživača, gde se sučeljavaju internalistički i eksternalistički pristup. Bandović, međutim, s
pravom naglašava da je povlačenje oštre granice između ova dva pristupa teorijsko-
metodološki neodrživo i da se nauka i društvo uzajamno oblikuju kroz čitav niz prepletenih
faktora.

Istraživački i životni put Miodraga Grbića veoma adekvatno ilustruje svrsishodnost
uporednog posmatranja širih društveno-istorijskih okolnosti, stanja discipline u evropskom
kontekstu, kao i u lokalnim okolnostima, sve do načina njihovog ispoljavanja u pojedinačnom
slučaju. Grbićev profesionalni životopis počinje 1920. godine, odlaskom na studije u Prag,
gde stiče svoja prva arheološka znanja i formira svoju početnu istraživačku poziciju pod
uticajem tada veoma uglednih predstavnika srednje-evropske škole, kao što su Albin Stocki i
Lubor Niderle. Kako bi pružio potpun uvid u intelektualni milje koji je činio osnovu za dalji
Grbićev put, Bandović veoma savesno i koncizno izlaže osnovne pretpostavke arheološkog
istraživanja u Centralnoj Evropi između dva rata, posebno u odnosu na nemačko govorno

područje. Već u poglavlju teze posvećenom Grbićevom boravku u Pragu, jasno dolazi do
izražaja autorovo izvanredno i temeljno poznavanje relevantnih teorijsko-metodoloških
postavki arheološkog istraživanja u prvoj polovini XX veka, kao i različitih varijanti, zavisnih
od pojedinačnih društveno-istorijskih uslova.

Dalje Bandovićevo posmatranje razvoja Grbićevih stavova po povratku u Srbiju,
njegovog postepenog uspona kroz institucije, prožetog složenim odnosima unutar tada veoma
male profesionalne zajednice, kao i prema donosiocima državnih odluka, pruža izvanredan
uvid u kulturnu politiku u Beogradu, Srbiji i Jugoslaviji tridesetih godina XX veka. Početak II
svetskog rata i nemačka okupacija donose iznenadan i dramatičan uspon Grbićeve pozicije,
pa tako od kustosa Muzeja postaje saradnik Ministarstva prosvete zadužen za muzeje,
direktor Centralnog zavoda za zaštitu, kao i vanredni profesor na novoformiranoj
univerzitetskoj katedri za praistorijsku arheologiju. Po prekidu nastave na Univerzitetu, Grbić
organizuje Muzejski kurs – neformalnu nastavu za studente arheologije, istorije umetnosti,
arhitekture, čiji su polaznici bili M. i D. Garašanin, J. Kovačević, ali i D. Medaković i K.
Ambrozić, svi veoma značajne ličnosti u svojim oblastima u posleratnom periodu. Za kasniji
razvoj arheologije u Srbiji posebno je značajno to što su polaznici Grbićeve obuke u Muzeju
tako izloženi drugačijem pogledu na praistorijsku arheologiju od onog koji je zastupao Miloje
M. Vasić, neprikosnoveni autoritet pre II svetskog rata, čija neobična hronološka i kulturna
tumačenja praistorije Podunavlja i Centralnog Balkana nisu prihvaćena na tadašnjoj
međunarodnoj arheološkoj sceni. Emancipacija od Vasićevih ideja i uspostavljanje
hronološkog sistema balkanske praistorije koji korespondira sa evropskim kulturno-
istorijskim okvirom, bio je zadatak upravo Grbićevih učenika Garašanina i Milojčića. Analiza
koju nudi Bandovićeva teza značajno produbljuje mnoge elemente ovog izuzetno značajnog
preokreta u arheologiji Centralnog Balkana i locira Grbića kao utemeljivača novog diskursa.
Ipak, Bandović s pravom naglašava da do dubljih promena u široko prihvaćenom pristupu
unutar discipline dolazi tek onda kada se i šire okolnosti promene u meri i na način koji to
omogućava, pa se puni zamah novih ideja oseća tek nekoliko decenija kasnije.

S druge strane, različiti vidovi Grbićeve saradnje sa nemačkim institucijama, kako
stručnim, tako i okupacionim upravnim vlastima, otvaraju mnoga značajna pitanja naučnog
kolonijalizma i ekspanzionizma, koja prevazilaze jednostavnu podelu na moralno ispravne i
neprihvatljive izbore. Posleratna slika o Grbiću, uključujući i njegove sopstvene
autobiografske beleške, nastoji da relativizuje i zamagli neke od posebno problematičnih
epizoda. Uporedo prateći Grbićeve značajne teorijsko-metodološke proboje i njegove
društveno-političke izbore, Bandović ukazuje na daleko složenije sprege i posledice
delovanja istraživača u burnim istorijskim periodima. Na ovaj način, još jednom jasno
podvlači jednu od značajnih niti svojeg doktorata – da naučno istraživanje nije moguće u
potpunosti razumeti i vrednovati bez kontekstualizacije u šire društveno-političke okolnosti.
Profesionalna biografija Miodraga Grbića, čiji je najznačajniji profesionalni rezultati moraju
posmatrati u sprezi sa njegovim političkim izborima, jer su značajnim delom i omogućeni
upravo njegovom saradnjom sa okupacionim vlastima, markantan je primer značaja
sagledavanja naučnika u kontekstu njegovog/njenog vremena, posebno kada se radi o
oblastima istraživanja koja se tiču kulture baštine, prošlosti i nacionalnih identiteta.

Aleksandar Bandović izuzetno precizno uravnoteženim stavom u svojoj tezi podvlači ovaj
važan zaključak.

Doktorska disertacija Miodrag Grbić i nastanak kulturno-istorijske arheologije u
Srbiji, osim što počiva na odličnom poznavanju oblasti teorijske arheologije i praćena je
izuzetno bogatom listom bibliografskih referenci iz ove oblasti, zasnovana je i na obimnim
arhivskim istraživanjima čitavog niza institucija u zemlji i inostanstvu (Arhiv SANU u
Sremskim Karlovcima - Fond Miodrag Grbić, Arhiva Narodnog muzeja u Pragu, Arhiva i
dokumentacija Narodnog muzeja u Beogradu, University of Pennsylvania Museum Archives,
Archiv der Römisch-Germanischen Kommission, Archiv des Landschaftsverbandes
Rheinland, Nachlass Franziskus Graf Wolff Metternich, Bundesarchive, Berlin-Lichterfelde,
Zentralinstitut für Kunstgeschichte in München, Archiv des Deutschen Archaologischen
Instituts, Istorijski arhiv grada Beograda, Arhiv Jugoslavije).
U zaključku, doktorska disertacija Aleksandra Bandovića Miodrag Grbić i nastanak
kulturno-istorijske arheologije u Srbiji fundirana je na sveobuhvatnom istraživanju
raspoložive građe, koja je podvrgnuta rigoroznim teorijsko-metodološkim postupcima.
Istraživački problem koji je u njenom središtu relevantan je ne samo u okvirima srpske
arheologije, već dosledno prati liniju istraživanja koja je sve više zastupljena u evropskim
okvirima i koja značajno doprinosi boljem razumevanju društvenog konteksta arheološkog
rada i epistemoloških posledica uzajamnog delovanja čitavog niza faktora – od pojedinačnog
istraživača, preko njegovog neposrednog okruženja, do širih istorijskih okolnosti. Iz tih
razloga, sa posebnim zadovoljstvom predlažemo Nastavno-naučnom veću Filozofskog
fakuteta Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku disertaciju Aleksandra Bandovića i da
mu odobri njenu usmenu odbranu.

prof. dr Aleksandar Palavestra

doc. dr Zorica Kuzmanović

doc. dr Monika Milosavljević

dr Marko Janković, naučni saradnik

prof. dr Staša Babić, mentor